1-202/2023

50RS0005-01-2023-002241-24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Дмитров 24 мая 2023 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Немцевой Е.Н., при помощнике судьи Кудрявцевой Е.И., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Радюк М.В., подсудимого ФИО3, защитника Отьян С.А., представившей удостоверение №10445 и ордер № 001653, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданки РФ, образование неполное среднее, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего Вкусно и Точка в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228-1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности с координатами: №, вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, обнаружил сверток с наркотическим средством растительного происхождения внутри – гашиш (анаша, смола каннабиса). После чего, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ФИО3, поднял его, тем самым приобрел, после чего стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу проживания: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, договорился посредством телефонного разговора, о незаконном сбыте ФИО1, вышеуказанного свертка с веществом растительного происхождения внутри – гашиш (анаша, смола каннабиса), за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 21 минуту, более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на участке местности с координатами: №, вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО1, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в качестве закупщика, сверток с веществом растительного происхождения внутри, массой 0,38 г., являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), получив от ФИО1 денежные средства в размере 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 21 минуту по 17 часов 27 минут, ФИО1, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в качестве закупщика, находясь вблизи 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом растительного происхождения внутри, массой 0,38 г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которое ему незаконно сбыл ФИО2

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесён в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №), с последующими редакциями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя признал полностью и показал, что гашиш он употребляет на протяжении года, употребляет также «соль», он живет с матерью, братом и сестрой, иногда с бабушкой, работает во Вкусно и Точка, ДД.ММ.ГГГГ ему весь день звонил ФИО1, просил продать наркотик, он с ФИО1 познакомился в такси, когда ехал с дачи, он спросил у него курит ли он, тот ответил, что да, в итоге он встретился с ФИО1 у 

<

адрес> на ул. 

<

адрес>, он продал ему сверток с наркотическим веществом - с гашишем за 

<

данные изъяты>, после чего к ним сразу подошли сотрудники полиции, и два понятых, пояснив, что сейчас будет проведен его личный досмотр. Всем участвующим лицам были разъяснены их права. В ходе досмотра в правом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» и деньги на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Затем сотрудники полиции задали ему вопрос, откуда у него данные денежные средства, на что он пояснил, что данные денежные средства он получил от своего знакомого ФИО1, за сбытое тому наркотическое средство – «гашиш». Далее был проведен осмотр места происшествия, где он пояснил следователю, что находясь на данном участке местности он сбыл ФИО1 сверток из полимерного материала с наркотическим средством – «гашиш» внутри. Также следователем был задан ему вопрос, где он приобрел данное наркотическое средство, на что он показал участок местности с координатами №, вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вину в совершенном преступлении он признает в полном объеме и в содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО7, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, он находился на рабочем месте, когда в ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. обратился ФИО1 и сообщил, что в Дмитровском г.о. проживает мужчина ФИО2, который занимается сбытом наркотического средства – «гашиш». Также тот сообщил, что у того с ФИО2 имеется договоренность о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО2 продаст тому наркотическое средство – «гашиш» за 2500 рублей. Затем ФИО1 добровольно изъявил желание принять участие в проведении ОРМ по изобличению преступной деятельности ФИО2 и собственноручно написал заявление. ДД.ММ.ГГГГ, им проводилось ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения преступной деятельности ФИО2, который причастен к сбыту наркотического средства – «гашиш» на территории Дмитровского городского округа 

<

адрес>. Данное мероприятие проводилось с участием понятых, в присутствии которых, в 15 часов 10 минут, им был произведен личный досмотр ФИО1, который выступал в качестве закупщика, о чем ранее написал заявление. В ходе досмотра запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено и изъято не было. Затем ФИО1 в присутствии понятых, были вручены денежные средства на общую сумму 2500 рублей тремя купюрами. С указанных купюр была снята ксерокопия, номерные знаки были переписаны в соответствующий акт, который был подписан всеми участвующими лицами. По данному факту были составлены соответствующие акты, где все присутствующие лица поставили свои подписи. После чего ФИО1 самостоятельно прибыл на место, а он совместно с двумя понятыми и сотрудником ОУР проследовал к дому № по ул. 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 00 минут, ФИО1 подошел к дому № по указанному адресу и также подошел ФИО2 Служебный автомобиль они припарковали в непосредственной видимости. ФИО1 совместно с ФИО2 находился в автомобиле, после чего они увидели, что ФИО1 отошел от того и ими было принято решение о задержании ФИО2 После задержания ФИО2 он сообщил тому, что в отношении того было проведено ОРМ «Проверочная закупка». О данном факте им было доложено в д/ч УМВД России по Дмитровскому г.о. Затем ФИО1, находясь вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в присутствии понятых добровольно выдал им сверток с веществом растительного происхождения внутри, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое тому сбыл ФИО2 за 

<

данные изъяты>. Сверток был упакован в конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати №. На конверт была нанесена пояснительная надпись о содержимом, которая была заверена подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен акт добровольной выдачи предметов (веществ), в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее им в присутствии понятых был произведен осмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи. Далее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 28 минут, в присутствии понятых задержанному мужчине было предложено представиться. Тот представился ФИО2. После чего всем присутствующим были разъяснены цель и порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности как лицам, участвующим в качестве понятых и ФИО2 как досматриваемому лицу. Затем вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом наружном кармане надетой на том куртки, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», в левом наружном кармане надетой на том куртки были обнаружены и изъяты денежные средства одной купюрой на общую сумму 

<

данные изъяты>, серия и номер которых полностью совпали с ксерокопией денежных купюр, участвующих в ОРМ «Проверочная закупка». ФИО2 пояснил, что за данные денежные средства тот сбыл ФИО1 бумажный сверток с наркотическим средством «гашиш» внутри. Всё обнаруженное и изъятое было упаковано в бумажные конверты, клапаны которых были заклеены отрезками бумаги с оттиском печати №. На конверты были нанесены пояснительные надписи о содержимом, которые были заверены подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его заполнения. Затем на данный участок местности прибыла следственно-оперативная группа, которой был произведен осмотр места происшествия. Следователем был осмотрен участок местности с координатами вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (координаты которого были вписаны в протокол), никаких предметов или веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств, обнаружено не было. ФИО2 пояснил, что находясь на данном участке местности, тот осуществил сбыт наркотического средства ФИО1, также ФИО1 подтвердил данную информацию. На вопрос следователя, где ФИО2 приобрел сбытое наркотическое средство, тот пояснил что нашел его на снегу под желтой вывеской с торца указанного дома. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи,

- показаниями свидетеля ФИО8, который пояснил, чтоДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, он находился вблизи 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. К нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение и попросил его оказать содействие, поучаствовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка», которое направлено на изобличение лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Так как он был не занят, то согласился. Далее сотрудник полиции обратился еще к одному молодому человеку, который также, как и он согласился принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятого. Вместе с сотрудником полиции они прошли в здание УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенное по адресу: 

<

адрес>». В кабинете находился молодой человек, который представился как ФИО1. Сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность, а также цель и порядок проводимого ОРМ «Проверочная закупка». Далее в присутствии него и второго понятого, примерно в 15 часов 10 минут, был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого запрещенных веществ и предметов, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции были осмотрены, отксерокопированы и вручены ФИО1 денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей тремя купюрами. По данному факту был также составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО1 самостоятельно, а он совместно с сотрудниками полиции и еще одним мужчиной, участвующем в качестве понятого на служебном автомобиле проследовали к дому № по ул. 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 30 минут, ФИО1 встретился с неизвестным ему ранее молодым человеком по указанному адресу. Сотрудники полиции припарковали служебный автомобиль в непосредственной видимости от тех. Затем ФИО1 направился в нашу сторону, в связи с чем сотрудниками полиции было принято решение о задержании данного молодого человека. Далее ФИО1 в присутствии него и второго понятого добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом растительного происхождения внутри, пояснив, что в данном бумажном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое тому сбыл ФИО2 за 

<

данные изъяты> рублей. Сверток с веществом растительного происхождения внутри был должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции по данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее на том же месте вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в присутствии него и второго понятого, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи. Затем сотрудниками полиции в присутствии него и второго понятого был произведен личный досмотр задержанного молодого человека, который представился как ФИО2. В ходе его личного досмотра в правом наружном кармане надетой на том куртки, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», в левом наружном кармане надетой на том куртки были обнаружены и изъяты денежные средства одной купюрой на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, серия и номер которых полностью совпали с ксерокопией денежных купюр, участвующих в ОРМ «Проверочная закупка». ФИО2 пояснил, что за данные денежные средства тот сбыл ФИО1 бумажный сверток с наркотическим средством «гашиш» внутри. Также в ходе личного досмотра ФИО2 были изъяты смывы с ладоней рук. Все предметы были упакованы в бумажные конверты, опечатанные должным образом, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его заполнения. Затем на место прибыли другие сотрудники полиции. Следователь его и другого мужчину, участвующего ранее в качестве понятого в ОРМ «Проверочная закупка» снова попросил принять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что они дали свое согласие. Затем им разъяснили ход и порядок проведения осмотра места происшествия, а также права как лицам, участвующим в качестве понятых. Следователем был осмотрен участок местности с координатами вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (координаты которого были вписаны в протокол), никаких предметов или веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств, обнаружено не было. ФИО2 пояснил, что находясь на данном участке местности, тот осуществил сбыт наркотического средства ФИО1, также ФИО1 подтвердил данную информацию. На вопрос следователя, где ФИО2 приобрел сбытое наркотическое средство, тот пояснил что нашел его на снегу под желтой вывеской с торца указанного дома. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи,

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаниями неявившегося свидетеля ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, более точное время он не помнит, ему звонил ФИО2, который в ходе телефонного разговора рассказал ему, что у того имеется наркотическое средство – «гашиш», которое тот ему может продать за 

<

данные изъяты> рублей. Он согласился на данное предложение. На момент разговора с ФИО2 он использовал номер мобильного телефона №. После чего, так как он находился на территории 

<

адрес>, то ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 11 минут, обратился в ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. и сообщил сотрудникам полиции о том, что в Дмитровском г.о. 

<

адрес> проживает мужчина ФИО2, который занимается сбытом наркотического средства – «гашиш». Также он сообщил, что у него с ФИО2 имеется договоренность о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, тот продаст ему наркотическое средство – «гашиш» за 

<

данные изъяты> рублей. Сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика в отношении ФИО2 Он дал свое согласие, о чем собственноручно написал заявление. Далее сотрудниками полиции были приглашены двое молодых людей в качестве понятых. Всем присутствующим лицам были разъяснены цель и порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка», а также права и обязанности. Далее был проведен его личный досмотр, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По итогу которого был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его заполнения. Далее сотрудником полиции были осмотрены, отксерокопированы и вручены ему денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей тремя купюрами. По данному факту был также составлен соответствующий акт, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее он приехал самостоятельно, а сотрудники полиции совместно с двумя мужчинами, участвующими в качестве понятых на служебном автомобиле проследовали к 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где его ожидал ФИО2 Они встретились и по приветствовали друг друга. В ходе разговора ФИО2 передал ему сверток с наркотическим средством «гашиш» внутри, а он передал тому взамен денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, врученные ему ранее сотрудниками полиции. После чего он начал уходить. После чего сотрудники полиции задержали ФИО2 Затем из служебного автомобиля вышли понятые, в присутствии которых он добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом растительного происхождения внутри, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство – «гашиш», которое ему сбыл ФИО2 за 

<

данные изъяты> рублей. Сверток с наркотическим средством «гашиш» внутри упаковали в бумажный конверт. Клапан конверта заклеили и оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати №. Далее на том же месте сотрудником полиции был произведен его личный досмотр в ходе, которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было. По данному факту были составлены соответствующие акты, где все участвующие поставили свои подписи, чем подтвердили правильность их заполнения. Затем на место прибыли другие сотрудники полиции. Следователь разъяснил ход и порядок проведения осмотра места происшествия, а также права и обязанности всем участвующим лицам. ФИО2 пояснил, что находясь на участке местности вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, тот осуществил ему сбыт наркотического средства, он также подтвердил данную информацию. На вопрос следователя, где ФИО2 приобрел сбытое наркотическое средство, тот пояснил что нашел его на снегу под желтой вывеской с торца указанного дома. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (том №, л.д. 73-75),

- карточкой происшествия КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 20 минут, в д/ч УМВД России по Дмитровскому г.о., поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. задержан мужчина, причастный к незаконному обороту наркотиков. (том №, л.д. 5),

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления ст. о/у ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. капитана полиции ФИО7, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 20 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», сотрудниками ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. вблизи 

<

адрес> по Большевистскому переулку 

<

адрес> задержан ФИО2, который осуществил сбыт лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, свертка с веществом растительного происхождения внутри, которое со слов ФИО2 является наркотическим средством «гашиш». (том №, л.д. 7),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, с участием ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 03 минут по 18 часов 45 минут, осмотрен участок местности с координатами: №, вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе участвующий ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь на указанном участке местности он осуществил сбыт ФИО1 наркотического средства гашиш, находящегося в свертке за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей. Также, установлен участок местности с координатами №, по адресу: вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, нашел и стал хранить для дальнейшего сбыта сверток с веществом растительного происхождения, а именно наркотическим средством – «гашиш» (том№, л.д. 8-12, 13-14),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. переданы документы, составленные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 (том №, л.д. 40),

- рапортом ст. о/у ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. капитана полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому получено разрешение на проведение в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том №, л.д. 36),

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». (том №, л.д. 37),

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он добровольно изъявил желание оказать содействие сотрудникам ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 (том №, л.д. 41),

- актом осмотра физического лица, его вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 20 минут, по адресу: 

<

адрес> в каб. №, у ФИО1 каких-либо запрещенных веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было. (том №, л.д. 42),

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 23 минут по 15 часов 33 минуты в помещении ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о., ФИО1 вручены денежные купюры на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей в количестве трех штук, две из которых номиналом 

<

данные изъяты> рублей, серии и номер яа №, и 1 номиналом 

<

данные изъяты> рублей, серии и номер №. (том №, л.д. 43-44),

- рапортом ст. о/у ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. капитана полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика выданы денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей в количестве трех штук, две из которых номиналом 

<

данные изъяты> рублей, серии и номер яа №, и 1 номиналом 

<

данные изъяты> рублей, серии и номер №. (том №, л.д. 45),

- актом добровольной выдачи предметов (вещества) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 21 минуты по 17 часов 27 минут, вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вблизи, добровольно выдал сотрудникам сверток веществом растительного происхождения внутри, которое ему сбыл ФИО2 (том №, л.д. 46),

- актом осмотра физического лица, его вещей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 28 минут по 17 часов 33 минуты, вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 каких-либо запрещенных веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было. (том №, л.д. 47),

- актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 35 минут по 17 часов 55 минут вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО9 обнаружены и изъяты денежные купюры на общую сумму 2500 рублей, в количестве трех штук, две из которых номиналом № рублей, серии и номер яа №, и 1 номиналом № рублей, серии и номер №, переданные ему в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» закупщиком ФИО1 за приобретенное наркотическое средство – «гашиш», мобильный телефон «Samsung Galaxy J7», с сим-картой мобильного оператора «Tele2». Изъятое было упаковано в отдельные бумажные конверты с пояснительной надписью о содержимом, заверены подписями присутствующих, заклеены отрезком бумаги и опечатаны оттиском круглой печати №. (том №, л.д. 48-50),

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», задержан ФИО2, сбывший наркотическое средство ФИО1, участвующему в ОРМ в качестве закупщика. (том №, л.д. 38-39),

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моче ФИО2 обнаружены: ?-PVP, метаболит ?-PVP. (том №, л.д. 31-32),

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований №ж от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в моче ФИО2 обнаружены: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), оксо-пирролидиновалерофенон (метаболит ?-PVP). (том №, л.д. 30),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект 1), является наркотическим средством – гашиш «анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесён в «Список наркотических средств» (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса наркотического средства: объект 1 – 0,38 г. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества. (том №, л.д. 34),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета (объект 1) «изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудникам полиции в ходе добровольной выдачи предметов (вещества)», является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесён в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №), с последующими редакциями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации. Масса наркотического средства составила: 0,33 г. (том №, л.д. 56-58),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены три денежные купюры, две из которых номиналом № рублей, серии и номер №, и 1 номиналом 500 рублей, серии и номер № обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в рамках ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которыми расплатился ФИО1, участвующий в качестве закупщика, за сбытое ему наркотическое средство. (том №, л.д. 101-103),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy J7», «Модель» - «№», IMEI-код (гнездо 1) – «№», IMEI-код (гнездо 2) – «№» в корпусе золотистого цвета, в ходе осмотра которого в мобильном приложении «Telegram» обнаружена информация о контакте «Таксист Красава» с абонентским номером «+№», который принадлежит ФИО1, участвующему ДД.ММ.ГГГГ в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика. (том №, л.д. 86-89),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, в котором находится свертком с веществом растительного происхождения внутри, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,28 г., добровольно выданным ФИО1 вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д. 94-96).

Квалификацию действий подсудимого ФИО3 по ст. 228.1 ч.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотических средств, поскольку он сбыл ФИО4, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в качестве закупщика, сверток с веществом растительного происхождения внутри, массой 0,38 г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), получив от последнего денежные средства в размере 

<

данные изъяты>.

При назначении наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО3, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что он причастность к совершению преступления признал с момента задержания сотрудниками полиции, при осмотре места происшествия добровольно пояснил, что сбыл ФИО1 наркотическое средство – гашиш.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

При назначении подсудимой наказания, суд полагает учесть, что ФИО3 ранее не судим, характеризуется в целом удовлетворительно, своей причастности к незаконному обороту наркотических средств не отрицал с момента задержания, в содеянном чистосердечно раскаялся, вину признал полностью, а также учитывая его поведение после совершения преступления и в период следствия, свидетельствующее о его чистосердечном раскаянии, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО3 возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, и полагает возможным назначить ему наказание условно на основании ст.73 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы суд полагает к ФИО3 не применять.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности в отношении ФИО3, не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО3 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения осужденному ФИО3 в виде подписки о невыезде – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- три денежные купюры, две из которых номиналом 

<

данные изъяты>, серии и номер яа 1713228, эн 5557144, и 1 номиналом 500 рублей, серии и номер №, упакованные в бумажный конверт - хранящиеся у свидетеля ФИО7,- вернуть по принадлежности,

- мобильный телефон «Samsung Galaxy J7», «Модель» - «№ IMEI-код (гнездо 1) – «№», IMEI-код (гнездо 2) – «№» в корпусе золотистого цвета – хранящийся у ФИО2, - вернуть по принадлежности,

- вещество, массой 0,28 г., являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), находящееся в свертке, упакованное в бумажный конверт - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу (Квитанция №), - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий: